Contratação do Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa IDP , CNPJ 02.474.172/0001-22, para participação de 
1 (um) servidor da ANCINE no curso de pós-graduação em  "Direito Digital, Dados e Inteligência Artificial",  com previsão de 
início em abril de 2025, podendo ser integralizado em até 24 meses, e com carga horária total de 408 (quatrocentas e oito) horas
/aula.

Documento de Formalização de Demanda SEI nº 3616349.

5. Levantamento de Mercado

Trata-se de contratação de ação de capacitação ao amparo da Súmula nº 252 do TCU (“A inviabilidade de competição para a 
contratação de serviços técnicos, a que alude o inciso II do art.

[...]

profissionais se destacam pela qualificação acadêmica, além de desempenharem funções relevantes no setor público e privado 
como: advogados, consultores,  Ministros de Tribunais Superiores, Ex-Governador de Estado, Ex-Ministros, Ex-Secretários de 
Estado, Diretor de Ministério, entre outros.

A capacitação totaliza 408 (quatrocentas e oito) horas de curso de ós-graduação, com previsão de início para abril de 2025, tendo 
até 24 meses para integralização do curso. As aulas acontecerão às sextas das 18h às 21h15 e aos sábados das 9h30 às 12h45.

A ação de capacitação será na modalidade online/ao vivo.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

1 (uma) inscrição

 

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 17.640,00

R$ 17.640,00 (dezessete mil seiscentos e quarenta reais) valor global- inscrição de um servidor.

R$ 17.640,00 (dezessete mil seiscentos e quarenta reais) por servidor.

O pagamento será realizado em parcela única, à vista.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Não cabe parcelamento da solução, que deve ser integralmente fornecida por um único fornecedor, tendo em vista a natureza da